autres débiteurs hormis les créances d'impôt exigible.
(2) Les passifs sectoriels comprennent les comptes spécifiques des concessions, les provisions pour fin de cycle du

combustible nucléaire, les provisions pour déconstruction et dernier cœur, les provisions pour avantages du
personnel, les provisions pour renouvellement des immobilisations en concession, les autres provisions pour
risques et charges (hormis les provisions pour risques liés aux participations et les provisions pour risques
fiscaux), les fournisseurs et comptes rattachés ainsi que les autres créditeurs (hormis la dette d’impôt exigible).

31/75

Comptes consolidés au 31.12.2003

•

) Les autres actifs sectoriels comprennent les écarts d'acquisition, les stocks, les clients et comptes rattachés, les

(2 ques des concessions, les provisions pour fin de cycle du
nel, les

Au 31 décembre 2002 (données pro forma) :

(en millions d'euros)

France Europe Reste du
monde

EDF
Trading Autres Eliminations Total

CHIFFRE D'AFFAIRES :

Chiffre d'affaires externe 28 239 9 473 2 052 214 1 839 41 817
Chiffre d'affaires inter-secteur 385 110 - - 143 (638) -

TOTAL CHIFFRE D'AFFAIRES 28 624 9 583 2 052 214 1 982 (638) 41 817

RESULTAT D'EXPLOITATION 3 702 776 218 99 352 5 147

BILAN :

Immobilisations incorporelles et corporelles 79 156 18 084 3 316 52 2 598 103 206
Participations dans les entreprises mises en équivalence - 1 640 124 - 536 2 300
Autres actifs sectoriels (1) 18 977 8 575 1 554 1 793 1 867 32 766
Autres actifs non affectés 12 613

Total Actif 98 133 28 299 4 994 1 845 5 001 150 885

Passifs sectoriels (2) 77 143 8 208 932 1 921 2 079 90 283
Autres passifs  non affectés 60 602

Total Passif 77 143 8 208 932 1 921 2 079 150 885

AUTRES INFORMATIONS :

Investissements corporels et incorporels 2 989 1 790 788 15 298 5 880
Dotations aux amortissements (4 192) (822) (234) (6) (145) (5 399)

(1

autres débiteurs hormis les créances d'impôt exigible.
) Les passifs sectoriels comprennent les comptes spécifi
combustible nucléaire, les provisions pour déconstruction et dernier cœur, les provisions pour avantages du person
provisions pour renouvellement des immobilisations en concession, les autres provisions pour risques et charges (hormis
les provisions pour risques liés aux participations et les provisions pour risques fiscaux), les fournisseurs et comptes
rattachés ainsi que les autres créditeurs (hormis la dette d’impôt exigible).

32/75

Comptes consolidés au 31.12.2003

[…]

- Autres : regroupent les services énergétiques (chauffage urbain, services thermiques,...) aux

entreprises et aux collectivités ainsi que les nouveaux métiers qui ont notamment pour objet le
développement de la production d’électricité à partir de cogénération et d’énergies renouvelables
(éoliennes, panneaux solaires,…).

33/75

Comptes consolidés au 31.12.2003

(1  part Acheminement comprise dans les tarifs intégrés est présentée en chiffre d'affaires inter-secteur pour la France.

 Chiffre d’affaires

es différentes composantes constituant le chiffre d’affaires sont les suivantes :

L’essentiel de la variation entre le chiffre d’affaires pro forma et le chiffre d’affaires publié en 2002
orrespond aux opérations de négoce de l’énergie réalisées par EDF Trading. Seule la marge de ces

 par rapport à celui de l’exercice 2002.

(en millions d'euros)

Production -
Commercialisation Distribution Transport Autres Eliminations Total

Au 31 décembre 2002  (données pro forma)

Chiffre d'Affaires Externe 35 849 1 513 644 3 811 41 817
- dont France 26 823 582 554 280 28 239
- dont reste du Monde 9 026 931 90 3 531 13 578

Chiffre d'Affaires inter-secteurs (1) 1 035 9 429 3 186 (13 650) -

Chiffre d'affaires 36 884 10 942 3 830 3 811 (13 650) 41 817

Actifs sectoriels 59 179 47 738 12 501 15 828 (538) 134 709
Actifs non affectés 16 176
Investissements de l'exercice (corporels et
incorporels) 1 389 2 943 631 917 5 880

Au 31 décembre 2003 :

Chiffre d'Affaires Externe 38 071 2 058 797 3 993 44 919
- dont France 26 471 864 704 358 28 397
- dont reste du Monde 11 600 1 194 93 3 635 16 522

Chiffre d'Affaires inter-secteurs (1) 1 426 10 904 3 419 595 (16 344) -

Chiffre d'affaires 39 497 12 962 4 216 4 588 (16 344) 44 919

Actifs sectoriels 57 888 48 468 12 342 13 282 (1 036) 130 944
Actifs non affectés 15 956
Investissements de l'exercice (corporels et
incorporels) 1 273 2 540 519 649 4 981

) La

5

L

( en millions d'euros) pro forma
Ventes d'énergie et de services liés à l'energie 40 841 37 841 37 359
Autres ventes de biens 782 937 937
Autres ventes de services 3 001 2 825 2 825
Trading 295 214 7 238
Chiffre d'affaires 44 919 41 817 48 359

2003 2002 2002

c
opérations est désormais constatée en chiffre d’affaires.

Le chiffre d’affaires consolidé est en progression de 7,4 %

34/75

Comptes consolidés au 31.12.2003